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ПРЕДПИСАНИЕ 

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

 «Средняя общеобразовательная школа № 55» 
 

В результате плановой выездной проверки, проведенной в соответствии                          

с приказом Кузбассобрнадзора «О проведении плановой выездной проверки 

юридического лица» от 22.03.2019 № 425/04 в отношении муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 55», были 

выявлены несоответствия/нарушения (акт проверки от 26.04.2019).  

В срок до 26.05.2019, 26.07.2019, 26.09.2019, 26.10.2019 предписывается устранить 

следующие несоответствия/нарушения, указанные в акте проверки: 

1. В нарушение п. 19 Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном 

общем и среднем общем образовании и их дубликатов, утв. Приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 14.02.2014 № 115 (далее – Порядок 

заполнения, учета и выдачи аттестатов от 14.02.2014 № 115): 

-в Книгу регистрации выданных документов об основном общем образовании  

Учреждения список выпускников 2017-2018 учебного года внесен не в алфавитном 

порядке (учетные записи №№ 4, 5); 

-в Книгу регистрации выданных документов об основном общем образовании 

Учреждения в 2017-2018 учебном году номера бланков аттестатов об основном общем 

образовании внесены не в возрастающем порядке (учетные записи №№ 4, 5). 

2. Согласно учебному плану Учреждения на 2017-2018 учебный год, утв. приказом 

директора Учреждения М.В. Валеевой от 01.09.2018 № 52, за счет часов федерального 

компонента учебного плана в 11 а классе изучался учебный предмет «Астрономия», в 11 б 

классе изучались учебные предметы «Экономика», «Право», «Обществознание».  

В нарушение п. 18 Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов № 115: 

        ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА  

ПО НАДЗОРУ И КОНТРОЛЮ  

В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

(КУЗБАССОБРНАДЗОР) 

 

улица Черняховского, дом 14 

город Кемерово, РФ  

для почты: ул. Черняховского, д. 14 

ГСП, г. Кемерово 650000 

телефон/факс (3842) 36-00-09 

                     e-mail: glasko@list.ru 
официальный Web-сайт: 

www.kuzbassobrnadzor.ru 

 

от _________________№ _________ 

на № ___________ от ____________ 
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-в Книгу регистрации выданных документов о среднем общем образовании 

Учреждения в 2017-2018 учебном году не выставлены итоговые отметки по учебному 

предмету «Астрономия» выпускникам 11 а класса, по учебным предметам 

«Экономика» и «Право» выпускникам 11б класса;  

-в Книгу регистрации выданных документов о среднем общем образовании 

Учреждения в 2017-2018 учебном году выпускникам 11б класса выставлены итоговые 

отметки по учебному предмету «Обществознание (включая экономику и право)». 

3. Согласно п/п «б» п. 5.3 Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов                                 

от 14.02.2014 № 115, итоговые отметки за 9 класс по русскому языку, математике и двум 

учебным предметам, сдаваемым по выбору обучающегося, определяются как среднее 

арифметическое годовой и экзаменационной отметок выпускника и выставляются                

в аттестат целыми числами в соответствии с правилами математического округления; 

итоговые отметки за 9 класс по другим учебным предметам выставляются на основе 

годовой отметки выпускника за 9 класс. 

В нарушение п/п «б» п. 5.3 Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов                         

от 14.02.2014 № 115, в Книге регистрации выданных документов об основном общем 

образовании Учреждения в 2017-2018 учебном году выпускнице 9 б класса                       

Кожуровой О.С. (учетная запись № 22) по учебному предмету «История» выставлена 

итоговая отметка «3» вместо «4»; в классном журнале 9 б класса на 2017-2018 

учебный год и в сводной ведомости итоговых оценок 9 класса за 2017-2018 учебный 

год указанной выпускнице по учебному предмету «История» также выставлена 

итоговая отметка «3»; вместе с тем, годовая оценка – «3», экзаменационная оценка – 

«4». 

4. В нарушение ч. 3 ст. 101 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                                        

«Об образовании в Российской Федерации», ч. 3 Правил оказания платных 

образовательных услуг, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации                  

от 15.08.2013 № 706, в п. 2.7 Устава Учреждения, зарег. ИФНС по Центральному району           

г. Новокузнецка 13.01.2016 (далее - Устав), закреплено, что «Учреждение, среди прочего, 

вправе в пределах установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать 

услуги, относящиеся к основным видам деятельности, предусмотренным Уставом,                           

для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых условиях при оказании одних и 

тех же услуг». 

5. В Уставе не содержится информации о порядке выступления от имени 

образовательной организации коллегиальных органов Учреждения, что нарушает ч. 5                 

ст. 26 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

6. П. 5.4.1 Устава (к компетенции Педагогического совета относится, среди 

прочего, принятие решения по согласованию с родителями (законными представителями)  

учащегося о его оставлении на повторное обучение в том же классе, переводе в другие 

учебные заведения или продолжении обучения в иных формах) не в полной мере 

соответствует п.п. 1, 15 ч. 1 ст. 34, ч. 9 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации». 

7. В нарушение п. 31 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                                  

«Об образовании в Российской Федерации» в п. 6.2 раздела 6 «Основные права, 

обязанности и ответственность участников образовательных отношений, работников 

Учреждения» Устава к участникам образовательных отношений не отнесены 

представители педагогических работников, организации, осуществляющие 

образовательную деятельность. 

8. В п. 6.7 раздела 6 «Основные права, обязанности и ответственность участников 

образовательных отношений, работников Учреждения» Устава указано, что  

«педагогические работники имеют право на досрочное назначение трудовой пенсии                   
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по старости порядке, установленном законодательством Российской Федерации», что                 

не в полной мере соответствует п. 5 ч. 5 ст. 47 Федерального закона от 29.12.2012                         

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (педагогические работники имеют 

право, в числе прочих, на досрочное назначение страховой пенсии по старости                   

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации). 

9. П.п. 6.1, 6.3 раздела 6 «Реорганизация, изменение типа, ликвидация 

Учреждения» Устава, определяющие, что «Учреждение может быть реорганизовано                   

в порядке, предусмотренном федеральными законами, нормативно-правовыми актами 

Новокузнецкого городского округа»; «принятие решения о ликвидации и проведение 

ликвидации Учреждения осуществляются в порядке, предусмотренном федеральными 

законами и нормативно-правовыми актами Новокузнецкого городского округа»,                     

не в полной мере соответствуют ч. 10 ст. 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (образовательная организация реорганизуется 

или ликвидируется в порядке, установленном гражданским законодательством, с учетом 

особенностей, предусмотренных законодательством об образовании). 

10. В нарушение п. 3 ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                                

«Об образовании в Российской Федерации» в Уставе не содержится информации                                                

о направленностях реализуемых Учреждением дополнительных общеразвивающих 

программ. 

11. В нарушение ч. 6 ст. 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                          

«Об образовании в Российской Федерации» в Уставе не определены права руководителя 

образовательной организации. 

12. В нарушение ч. 3 ст. 52 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                                

«Об образовании в Российской Федерации» Уставом не определены права, обязанности и 

ответственность работников Учреждения, занимающих должности, указанные в ч. 1 ст. 52 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

13. В нарушение п. 31 ст. 2, п. 2 ч. 1 ст. 33 Федерального закона от 29.12.2012                                       

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в п.п. 2.5, 5.2 Положения о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся Учреждения, утв. приказом директора Учреждения М.В. Валеевой                       

от 01.09.2018 № 52, используются понятия «ученик», «школьник». 

14. В нарушение ч. 1 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                                   

«Об образовании в Российской Федерации» в п.п. 4.1, 4.2, 4.3 Положения о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся Учреждения, утв. приказом директора Учреждения М.В. Валеевой                       

от 01.09.2018 № 52, не предусмотрено прохождение годовой промежуточной аттестации 

обучающимися 1 класса. 

15. В нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                           

«Об образовании в Российской Федерации», устанавливающих, что освоение 

образовательной программы (за исключением образовательной программы дошкольного 

образования), в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, 

дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной 

аттестацией обучающихся, проводимой в формах, определенных учебным планом, и                      

в порядке, установленном образовательной организацией; неудовлетворительные 

результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам, 

курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или непрохождение 

промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются 

академической задолженностью, п.п. 4.7, 4.8 Положения о формах, периодичности и 

порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Учреждения, утв. приказом директора Учреждения М.В. Валеевой от 01.09.2018 № 52, 
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предусмотрено освобождение отдельных категорий обучающихся от прохождения 

промежуточной аттестации. 

16. В п. 5.2 Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Учреждения, утв. приказом 

директора Учреждения М.В. Валеевой от 01.09.2018 № 52, используется понятие 

«государственный образовательный стандарт», что не в полной мере соответствует 

понятию, закрепленному в п. 6 ст. 2, ст. 11 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                                

«Об образовании в Российской Федерации» (федеральный государственный 

образовательный стандарт). 

17. Согласно п. 5.8 Положения о формах, периодичности и порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Учреждения, утв. 

приказом директора Учреждения М.В. Валеевой от 01.09.2018 № 52, «родители (законные 

представители) обязаны оказать содействие своему ребенку по ликвидации академической 

задолженности по одному предмету в течение учебного года в случае перевода ребенка            

в следующий класс условно», что не в полной мере соответствует ч. 8 ст. 58 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

18. В п. 5.10 Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Учреждения, утв. приказом 

директора Учреждения М.В. Валеевой от 01.09.2018 № 52, используется понятие 

«родители», что не в полной мере соответствует понятию, закрепленному в п. 31 ст. 2 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся). 

19. Согласно п. 2.2.2 Положения о порядке и основаниях перевода, отчисления и 

восстановления обучающихся, утв. приказом директора Учреждения М.В. Валеевой                 

от 01.09.2018 № 52, «в случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его 

инициативе или несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, данные лица, в числе 

прочего, при отсутствии свободных мест в выбранной организации обращаются в КОиН 

Новокузнецкого ГО», что не в полной мере соответствует п. 5 Порядка и условий 

осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности, утв. Приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 12.03.2014 № 177 (в случае перевода совершеннолетнего 

обучающегося по его инициативе или несовершеннолетнего обучающегося по инициативе 

его родителей (законных представителей) совершеннолетний обучающийся или родители 

(законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, среди прочего,                  

при отсутствии свободных мест в выбранной организации обращаются в органы местного 

самоуправления в сфере образования соответствующего муниципального района, 

городского округа для определения принимающей организации из числа муниципальных 

образовательных организаций). 

20. В нарушение п. 92 Порядка проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования, утв. Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору                      

в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 (для повторного прохождения ГИА 

участники ГИА восстанавливаются в образовательной организации на срок, необходимый 

для прохождения ГИА) Положением о порядке и основаниях перевода, отчисления и 

восстановления обучающихся, утв. приказом директора Учреждения М.В. Валеевой                 

от 01.09.2018 № 52, не предусмотрено восстановление для повторного  прохождения 
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государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования. 

21. В п.п. 3.4.10, 3.5.7 Положения о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и 

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся Учреждения, утв. приказом директора Учреждения М.В. Валеевой                 

от 02.02.2016 № 8, имеется указание на документ «лицензия», «лицензия на право 

осуществления образовательной деятельности», наименование которого не в полной мере 

соответствует наименованию, закрепленному в ч. 4 ст. 91 Федерального закона                        

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (лицензия                         

на осуществление образовательной деятельности). 

22. В нарушение ч. 4 ст. 43, ч.ч. 1, 2 ст. 61 Федерального закона от 29.12.2012                              

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в п. 3.5.3 Положения о порядке 

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между 

образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся Учреждения, утв. приказом 

директора Учреждения М.В. Валеевой от 02.02.2016 № 8, используется понятие 

«исключение» обучающегося. 

23. П. 3.5.3 Положения о порядке оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 

Учреждения, утв. приказом директора Учреждения М.В. Валеевой от 02.02.2016 № 8, 

предусматривающий, что «решение об исключении обучающегося, не получившего 

общего образования, принимается с учетом мнения его родителей (законных 

представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав», 

не в полной мере соответствует ч. 9 ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (решение об отчислении 

несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и                             

не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания 

принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав). 

24. Прием в 1-е классы Учреждения на 2018-2019 учебный год одиннадцати детей 

(при отсутствии свободных мест) осуществлен с нарушением ч. 4 ст. 67 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 5 Порядка 

приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утв. Приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32, п. 18 Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержд. приказом Минобрнауки 

России от 30.08.2013 № 1015. 

25. В нарушение п.п. 9, 14 Порядка приема от 22.01.2014 № 32, в 1 класс                                

на 2019-2020 уч.г. в срок до 30.06.2019 (01.02.2019) в Учреждение принят Никулин 

Кирилл Артемович в отсутствие свидетельства о регистрации ребенка по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документа, 

содержащего сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории, что также подтверждается журналом приема 

заявлений в Учреждение. 

26. В соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                      

«Об образовании в Российской Федерации», педагогические работники имеют право                           



6 

 

на дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической 

деятельности не реже чем один раз в три года. 

Согласно п. 7 ч. 1 ст. 48 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                                  

«Об образовании в Российской Федерации», педагогические работники обязаны 

систематически повышать свой профессиональный уровень. 

В нарушение п. 2 ч. 5 ст. 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ                    

«Об образовании в Российской Федерации» педагогическим работником Учреждения              

О.А. Квач своевременно не получено дополнительное профессиональное образование                  

по профилю педагогической деятельности. 

Вам необходимо представить в Кузбассобрнадзор отчет о результатах исполнения 

предписания с приложением копий документов, заверенных печатью, подтверждающих 

исполнение указанных в предписании нарушений: в п.п. 1-2 – в срок до 26.05.2019;                    

п.п. 3-23 – в срок до 26.07.2019; в п.п. 24-25 – в срок до 26.09.2019; в п. 26 – в срок                      

до 26.10.2019. 
В случае неисполнения предписания (в том числе, если представленный отчет                          

не подтверждает исполнение предписания в установленный им срок или этот отчет                             

до истечения срока исполнения предписания не представлен) возбуждается дело                            

об административном правонарушении в порядке, установленном Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях, выдается повторно предписание                      

об устранении ранее не устраненного нарушения и запрещается прием в организацию 

полностью или частично.  

В случае вынесения судом решения о привлечении организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, и (или) должностных лиц этой организации                                          

к административной ответственности за неисполнение в установленный срок предписания 

и в случае неустранения нарушений требований законодательства об образовании                                  

в установленный Кузбассобрнадзором срок исполнения выданного повторно предписания 

приостанавливается действие лицензии на осуществление образовательной деятельности 

этой организации полностью или частично, в суд направляется заявление                             

об аннулировании такой лицензии. Действие лицензии на осуществление образовательной 

деятельности приостанавливается до дня вступления в законную силу решения суда.  

 

 

 

Главный специалист сектора  

надзора за соблюдением законодательства 

Российской Федерации в сфере образования 

отдела надзора и правового обеспечения 

Кузбассобрнадзора                                                                                                   Т.В. Шарцева 

 

 

 


